
 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  15/2020                                                                                                     Atti  n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Oggetto: Approvazione del progetto e dell'Accordo di Partenariato per la partecipazione come partners al 

progetto “Young4Land: La tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani”, nell’ambito del 

bando di Regione Lombardia: La Lombardia è dei Giovani – Bando 2020 (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

Addì 22  luglio 2020 alle ore 15.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano nella consueta sala delle adunanze  

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 
1. Pantaleo Rosario (Vice Presidente) Assente 

2. Branca Paolo  Assente 

3. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange  

4. Colombo Linda    

5. Del Ben Daniele   

 

6. Durè Luca 

7. Festa Paolo 

8. Lozza Paolo  

9. Olivero Dario 

10. Uguccioni Beatrice Luigia Elena 

 

 

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana esercita, 

inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  
- R.G. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000";  

- R.G. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 
2020- 2022 e relativi allegati"; 

VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000; 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di approvare l’allegata scheda di progetto ed il relativo accordo di partenariato composti da  n. 15 pagine, parte 
integrante del presente atto; 
3) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 
 
 
 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 2 

Oggetto: Approvazione del progetto e dell’Accordo di Partenariato per la partecipazione come partners al 

progetto “Young4Land: La tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani”, nell’ambito del 

bando di Regione Lombardia: La Lombardia è dei Giovani – Bando 2020 (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

RELAZIONE TECNICA 

La L. R. n. 16 del 2007, “Testo unico delle leggi regionali  in materia di istituzione di parchi” che ha abrogato 

e sostituito la legge regionale n. 24 del 1990, istitutiva del Parco Agricolo Sud Milano e che prevede che la sua  

gestione è affidata alla Provincia  di Milano, indica all’art. 157 comma 1, tra le finalità del Parco, “la tutela e il 

recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, nonché la connessione 

delle aree esterne con i sistemi di verde urbani” e “l’equilibrio ecologico dell’area metropolitana”. 

Dal 1 gennaio 2015 , in attuazione n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” all'art. 1 comma 47  si prescrive che la Città metropolitana di Milano, è subentrata 

alla Provincia omonima e lo Statuto della Città Metropolitana, approvato dal Consiglio Metropolitano con 

deliberazione n. 5 del 17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone che : “La Città metropolitana esercita, 

inoltre, la funzione di Ente gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Regione Lombardia, D.G. Sport e Giovani,  in attuazione del Documento Strategico Giovani, approvato nella 

seduta di Giunta del 23/12/2019 con numero identificativo RL.RLAOON1.2019.2., ha emanato  la D.G.R. n. 

XI/3002 del 30/03/2020 che approva lo schema di accordo con ANCI Lombardia per l’attuazione della 

progettualità “La Lombardia è dei giovani” finalizzata a favorire il protagonismo dei giovani nella società e 

che prevede attività di supporto ai Comuni nelle diverse fasi di progettualità e che ha stabilito i criteri per la 

predisposizione del bando denominato “La Lombardia è dei giovani - 2020” assegnando il fondo complessivo 

di euro 1.253.059,00  

 

Il Decreto Regionale n. 5673 del 13/05/2020 con oggetto “Approvazione del bando “La Lombardia è dei 

giovani - 2020”, in attuazione della Dgr n. XI/3002 del 30/03/2020”,  ha come finalità la realizzazione di 

interventi a favore dei giovani per promuovere la loro autonomia e la loro partecipazione attiva nella vita della 

comunità. L’obiettivo generale è quello di favorire sull’intero territorio regionale, una politica di promozione e 

sviluppo della progettualità giovanile con i giovani e per i giovani.  

Il Bando regionale prevede che le domande devono essere presentate da Comuni in forma singola o associata, 

con dimensione sovracomunale, in partner con altri soggetti pubblici (territoriali e non e/o privati (associazioni 

giovanili, CCIAA, Fondazioni, Associazioni di categoria, ecc.) e istituzioni scolastiche aventi capofila un 

Comune o Unione di Comuni e che la presenza di una partnership è requisito essenziale per la presentazione 

del progetto.  

La presentazione del progetto, a cura dell’ente Capofila (che deve obbligatoriamente essere un Comune o 

un’Unione di Comuni), avviene esclusivamente sulla piattaforma informativa Bandi online all’indirizzo www. 

bandi.servizirl.it a partire dalle h 10.00 del 01/06/2020 ed entro le h12.00 del 31/07/2020;  

Nell’ambito di quanto esposto, il Comune di Rodano ha costituito un partenariato insieme ai comuni di Settala, 

Pantigliate, l’Associazione AmbienteAcqua Onlus, Associazione Italiana Per l’Ingegneria Naturalistica 

(AIPIN) e le associazioni del territorio Il Fontanile e Assorider di Rodano per la partecipazione al Bando ed ha 

chiesto, come capofila di progetto, al Parco la partecipazione come partners di progetto, finalizzato alla 

realizzazione del progetto denominato: “Young4Land: La tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 

per i giovani”. 

Il progetto proposto si colloca nella porzione ad est del territorio del Parco Agricolo Sud Milano. Un contesto 

prettamente  rurale apprezzato dai nuovi nuclei famigliari che si trasferiscono per vivere nel verde ma meno 

per i giovani i quali appena possono si spostano nella grande città, causando un impoverimento del tessuto 

sociale, poiché privi di qualcosa che possa spingerli a legarsi all’area e a spendersi per essa. Un’occasione per 

colmare tale lacuna può essere fornita dagli elementi di grandissimo pregio presenti in questa porzione di 

territorio,che nel corso degli anni il Parco ha sviluppato e curato.  La Zona Speciale di Conservazione  Sorgenti 

della Muzzetta rappresenta uno dei più importanti siti di pregio naturalistico del Parco Agricolo Sud Milano; 

Cascina Castello ospita tra le sue mura medievali il museo etnografico e  Casa Gola che costituisce il polo 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 3 

Botanico del Parco Agricolo Sud Milano tra le mura medievali affrescate. A partire da questi tre punti salienti 

si articolerà la progettualità ideata e rivolta ai giovani. Un progetto che mira a riavvicinare i giovani al  proprio 
territorio ma anche a fornire una proposta formativa di qualità. Il progetto muovendo dal contesto  territoriale 

vuole essere un punto di rilancio di proposte ed opportunità per i giovani fungendo da palestra per diverse 

attività utili alla formazione e all’apprendimento di competenze, per questi motivi sono state individuate nel 

progetto diverse azioni formative, suddivise per temi e per fasce di età: 

• Per i giovani dai 15 ai 19 anni si punterà principalmente all’acquisizione delle soft skills tramite lavori 

manuali formativi (es. Falegnameria, carpenteria ecc.) volti alla manutenzione di strutture già esistenti 

all’interno dei siti elencati. Inoltre, aiuterà i ragazzi a scoprire dei lavori che oggi sono un po’ 

dimenticati ed eventualmente indirizzarli verso di essi, anche tramite il trasferimento di conoscenze 
inter-generazionali.  

• Per i giovani dai 20 ai 34 anni saranno attivati dei corsi di divulgazione per la conoscenza del territorio 

e dei temi ambientali legati alla gestione e conservazione degli ambiti naturalistici presenti nell’area. 

Per tale motivo, all’interno di Casa Gola si ospiteranno gli studenti delle università milanesi per dei 

corsi di formazione. Da un lato si attiverà un corso dedicato agli aspetti puramente naturalistici e di 

conservazione  (rivolto ai giovani dai 24 ai 34 anni); dall’altro il desiderio di far conoscere i tre siti del 

progetto si concretizzerà nell’istituzione di corso di comunicazione delle scienze e del territorio 

(rivolto ai giovani dai 20 ai 26 anni). L’ apprendimento di tali corsi sarà finalizzato al miglioramento 

delle soft skills ma soprattutto all’acquisizione di nuove competenze e la successiva applicazione in 

ambiti concreti, anche in relazione ai siti presenti sul territorio interessato dai comuni partners di 

progetto.  

Il progetto presenta come  macro-obbiettivo la possibilità di  fornire ai  giovani un luogo di formazione 

strettamente connesso alla realtà territoriale, con la finalità di riavvicinare i giovani alla conoscenza del 

territorio ove risiedono e coglierne le possibilità ed eventuali  sbocchi lavorativi. 

Gli obbiettivi specifici possono essere così declinati:  

1. Portare la giusta attenzione sui siti dell’ambito territoriale interessato dal progetto per far partire un 

meccanismo di tutela e responsabilità condivisa che parta dai giovani quali futuri responsabili della sua 

conservazione; 

2. Formare i diplomati, gli studenti universitari e i laureati (in materie scientifiche e umanistiche) 

residenti nella territorio Est dell’area Metropolitana  Milanese, su discipline specialistiche in settori 

legati alla tutela del patrimonio sia storico che naturalistico; 

3. Sviluppare una governance che  favorisca un coinvolgimento attivo dei giovani del territorio, per la 

valorizzazione e promozione dei beni  storico/monumentali e naturalistici presenti nei Comuni di 

Rodano, Settala e Pantigliate, che insistono in un ’ambito di particolare pregio del  Parco Agricolo Sud 

Milano;  

Come richiesto dal Bando le azione elencate risponderanno alle finalità di orientamento al lavoro e sostegno 

nei periodi di transizione studio/lavoro – lavoro/lavoro; acquisizione e valorizzazione di soft skills e nuove 

competenze. 

La procedura di selezione dei progetti si articolerà in due fasi: la prima riguarda l’ammissibilità formale  della 

domanda di contributo a cui farà seguito la seconda fase, a cui accederanno solo le domande risultate 

ammissibili, successivamente verrà formata la graduatoria dei progetti ammessi che saranno finanziati 

compatibilmente alla disponibilità finanziaria stanziata, la comunicazione dell’avvenuto finanziamento avverrà 

entro il 4 settembre 2020, ed i progetti finanziati dovranno essere ultimati entro ottobre 2021. 

Il contributo concesso dal bando al singolo progetto è pari al 70% dell’importo previsto dal progetto, mentre la 

restante parte può essere ricoperta con i costi del personale strutturato e non.  

Il progetto esposto prevede una richiesta complessiva di  budget pari a 70.000 €, di cui 48.800€ come 

contributo a fondo perduto di Regione Lombardia e 21.200 € coperto dalla spese di personale dei diversi 

soggetti partners di progetto, qualora il progetto sia finanziato; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 4 

In particolare il Parco sarà impegnato nelle azioni di comunicazione del progetto attraverso la redazione e 

pubblicazione di documenti condivisi con i Comuni partners del progetto, finalizzati alla creazione di linee 

guida per  la fruizione dei beni presenti su questa porzione di territorio.  

Come previsto dal Bando al fine di regolamentare i rapporti e le modalità di interazione tra la Città 

Metropolitana di Milano - Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano e, rispettivamente, il ‘Capofila’ ed i 

‘Partners’ del progetto, è necessaria la stipula di un Accordo di Partenariato, volto alla richiesta di 

finanziamento per la realizzazione del progetto: “Young4Land: La tutela e la promozione delle eccellenze 

locali passa per i giovani”, nell’ambito del bando di Regione Lombardia: La Lombardia è dei Giovani – 

Bando; 

L’accordo di partenariato, parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplina: 

• l’ambito, l’oggetto dell’accordo e la sua durata; 

• gli impegni rispettivamente assunti dal ‘Capofila’ e dai soggetti partner; 

• l’impegno alla realizzazione delle azioni del progetto. 

Per il presente atto si propone l’immediata eseguibilità ai sensi dell'ex art. 159 della L.R. 16/2007 al fine di 

consentire la partecipazione al bando di Regione Lombardia la cui scadenza è fissata per il 30 luglio 2020;  

Considerato che il presente atto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile per 

cui si rimanda ad atti successivi qualora il presente progetto venga finanziato nell’ambito della richiesta di 

finanziamento che inoltrata a Regione Lombardia per il bando relativo al Decreto n.5673/2020.  

Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è classificato 

a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 

 

Data  20/07/2020    

Referenti istruttoria: 

Responsabile Servizio Coordinamento e 

Programmazione Attività Ambientali e di Valorizzazione 

del Parco Agricolo Sud Milano  

Dott.ssa Maria Pia Sparla 

 

 

 

    Il Direttore ad Interim del Settore 

    Parco Agricolo Sud Milano 

  Dott. Emilio De Vita 
 

 

 

 

 

  

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale 

Agricolo Sud Milano”; 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 5 

del 17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 

gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

10/12/1991. 

Considerato che il presente atto al momento non ha riflessi finanziari e che pertanto non  necessita, sotto tale 

profilo, del parere ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano in data 20/07/2020, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l’intervento dei Consiglieri;  

con voti favorevoli  9, contrari //, astenuti //, espressi nei modi legge; 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 6 

DELIBERA 

1. di approvare  il progetto ed il relativo Accordo di Partenariato per la partecipazione come partners al 

progetto “Young4Land: La tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani”, 

nell’ambito del bando di Regione Lombardia: La Lombardia è dei Giovani – Bando 2020 ; 

 

2. di demandare al Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti di 

gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

 

3. di trasmettere copia della presente delibera al Capofila di progetto – Comune di Rodano;    

 

4. di prendere atto che il presente atto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 

regolarità contabile per cui si rimanda ad atti successivi qualora il presente progetto venga finanziato 

nell’ambito della richiesta di finanziamento che inoltrata a Regione Lombardia per il bando relativo al 

Decreto n.5673/2020.  

 

5. che la presente delibera non rientra tra le tipologie di atti per cui è richiesta la pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è  

classificato a rischio dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza per la Città Metropolitana di Milano vigente; 

 
7. l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine di poter consentire la partecipazione al bando di 

Regione Lombardia la cui scadenza è fissata per il 30 luglio 2020;  

 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 9, 

contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 7 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

 20/7/2020 

 

 
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

 20/7/2020 

 

 
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

 20/07/2020 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

 
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO         Atti n. 0131181/2020/9.4/2020/25 

Pagina 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

       Ing. Michela Palestra                 Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì  23/7/2020                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro  

  

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,  22/7/2020                                                                                     IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                         Dott. Antonio Sebastiano Purcaro      

 

                                                                                                 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE del SETTORE  

              PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
  

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



1 

SCHEDA PROGETTO 

1.1 - TITOLO DEL PROGETTO  
Young4Land: la tutela e la promozione delle 
eccellenze locali passa per i giovani 
 

 
 
 

1.2 DESCRIZIONE DEL PARTENARIATO 
 

 
 
Comune di Rodano : capofila 
Comune di Settala: partners 
Comune di Pantigliate : partners 
Parco Agricolo sud Milano Sud: partners 
APS Ambiente acqua onlus: partners 
APS Il fontanile: partners 
APS Assorider di Rodano: partners 
Associazione Italiana Per l’Ingegneria Naturalistica (AIPIN): partners 
 

 

  1.3 SINTESI DI PROGETTO 

Fornire una sintesi del progetto complessivo in coerenza con gli obiettivi e le azioni principali 
previste.  
 
 
 
I Comuni partner del progetto fanno parte della porzione ad est della Città Metropolitana di 
Milano e sorgono su di un territorio prettamente agricolo situato nel Parco Agricolo Sud Milano. 
Un contesto rurale apprezzato dai nuovi nuclei familiari che si trasferiscono per vivere nel verde 
ma meno per i giovani i quali appena possono si spostano nella grande città, causando un 
impoverimento del tessuto sociale, poiché privi di qualcosa che possa spingerli a legarsi all’area 
e a spendersi per essa. Un’occasione per colmare tale lacuna può essere fornita dagli elementi 
di grandissimo pregio del territorio, la Zona Speciale di protezione (ZSC) “Sorgenti della 
Muzzetta” , Gasa Gola e Cascina Castello. La ZSC  è uno dei più importanti siti di pregio del 
Parco Agricolo Sud Milano; Cascina Castello ospita tra le sue mura medievali il museo 
etnografico; Casa Gola che costituisce il polo Botanico del Parco Agricolo Sud Milano tra le mura 
medievali affrescate. A partire da questi tre punti salienti si articolerà la progettualità ideata rivolta 
ai giovani. Un progetto che mira a riavvicinare  i ragazzi al proprio territorio ma anche a fornire 
una proposta formativa di qualità per quelli che studiano a Milano. Il contesto territoriale vuole 
essere un punto di rilancio dei giovani fungendo da palestra per diverse attività utili alla 
formazione e all’apprendimento di competenze: 

 Per i giovani dai 15 ai 19 anni si punterà principalmente all’acquisizione delle soft skills 
tramite lavori manuali formativi (es. Falegnameria, carpenteria ecc.) volti alla 
manutenzione di strutture già esistenti all’interno dei siti. Inoltre, aiuterà i ragazzi a 
scoprire dei lavori che al giorno d’oggi sono un po’ dimenticati ed eventualmente 
indirizzarli verso di essi, anche tramite il trasferimento di conoscenze inter-generazionali.  

 Per i giovani dai 20 ai 34 anni saranno attivati dei corsi di divulgazione del territorio e di 
ingegneria naturalistica, due ambiti validi per formare nuovi lavoratori per il territorio, 
importanti anche per la valorizzazione dello stesso. MODIFICATO CON Per tale motivo, 
all’interno di luoghi ad hoc individuati dai partner nel progetto (es. Casa Gola) si 



2 

ospiteranno gli studenti delle università milanesi per dei corsi di formazione. Da un lato si 
attiverà un corso di Ingegneria Naturalistica (rivolto ai giovani dai 24 ai 34 anni); dall’altro 
il desiderio di far conoscere i tre siti del progetto si concretizzerà nell’istituzione di corso di 
comunicazione delle scienze e del territorio (rivolto ai giovani dai 20 ai 26 anni). L’ 
apprendimento di tali corsi sarà finalizzato al miglioramento delle soft skills ma soprattutto 
all’acquisizione di nuove competenze e la successiva applicazione in ambiti concreti, 
anche favorendo la ripresa delle realtà di pregio oggetto del bando. I professionisti che si 
formeranno in tale contesto avranno una profonda conoscenza del territorio, che è tipico 
di tutta la pianura Padana, trasmessa dalle personalità che ad oggi hanno avuto cura di 
questo patrimonio e dagli specialisti del settore di comprovata esperienza.    

Inoltre, grazie agli obiettivi che si prefigge il presente progetto si aprirà un nuovo canale di 
dialogo tra le amministrazioni locali, il parco ed i giovani che verranno coinvolti nelle attività di 
progetto, che permetterà di sviluppare una modalità di lavoro condivisa volta a  migliorare e 
valorizzare i luoghi del progetto quali ambiti di lavoro e di valore, per tutto il territorio 
interessato di questa porzione del Parco agricolo sud Milano. Il rilancio di tali luoghi passa da 
giovani quali futuri custodi di questi contesti di pregio, ma anche attraverso una strategia di 
coinvolgimento e sensibilizzazione della cittadinanza che sia organica e di larga azione. La 
conservazione di una realtà così costituita deve partire dal riavvicinamento della popolazione 
ad essa, al fine di sviluppare uno spirito di tutela condiviso e di frequentazione consapevole. Il 
miglior modo per favorire tale spirito è quello di partire dai giovani, avvicinandoli a tale realtà 
per le potenzialità che essa possiede non solo per il suo valore ma soprattutto quale 
occasione per migliorare le proprie capacità e scoprire un lavoro, impararlo e perfezionarsi 
lungo il percorso già intrapreso, individuando già un contesto in cui poter crescere mettendosi 
in gioco, il che a seguito della crisi sanitaria acquista ancora un maggior valore. 

 
 

2. DESCRIZIONE PROGETTO  
 
2.1 - TEMATICA PROGETTUALE  
(indicare una sola opzione quale tematica prevalente del progetto) 
 

[x] Orientamento al lavoro e sostegno nei periodi di transizione studio/lavoro – 
lavoro/lavoro; acquisizione e valorizzazione di soft skills, nuove competenze. 
 

[] Valorizzazione di reti, hub e/o spazi pubblici di aggregazione giovanile, rivitalizzazione 
delle periferie e degli spazi pubblici con ricadute dirette sui giovani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

2.2 ANALISI DEL CONTESTO TERRITORIALE   
 
Fornire una descrizione del contesto/territorio di svolgimento del progetto e indicare elementi 
socio-economici o geografici caratterizzanti e significativi in coerenza con gli obiettivi e le azioni 
principali previste.  
 
L'area in cui tale progetto si articola è collocata all’interno del Parco Agricolo Sud Milano ed è 
costituito da tre differenti Comuni che per la maggior parte del territorio si trovano all’interno del 
suddetto e fanno parte della porzione ad est della Città Metropolitana di Milano: Rodano, Settala e 
Pantigliate. I tre Comuni sono istituzioni piccole (Rodano 4.571 abitanti, Settala 7.326 abitanti, 
Pantigliate 6.031 abitanti), accumunati anche dal punto di vista socio-economico. 

 Popolazione prettamente adulta e anziana, con riduzione elevata della presenza di giovani 
maggiorenni; 

 Poca presenza di attività formative e lavorative, oltre che di svago, per i giovani e attrattive 
per gli stessi; 

 Recente incremento della popolazione residente a seguito del trasferimento di nuove 
famiglie dovuto alla presenza di abbondante verde e alla vicinanza con Milano; 

 Suddivisione geografica dei Comuni in frazioni anche distanti tra loro; 

 Erosione della campagna da parte della matrice urbana. 

Tutte e tre le Amministrazioni Comunali hanno in atto politiche di tutela e riqualificazione del 
patrimonio naturalistico che si propongono di intervenire “in cordata” in azioni di manutenzione, 
tutela e promozione, in accordo con il Parco Agricolo Sud Milano. 
 
Dal punto di vista geografico, l’area è un’area principalmente agricola con connotazioni tipiche 
della bassa Pianura Padana quale il reticolo idrico minore (rogge, fontanili) ed elementi di pregio 
sia naturalistico che storico-cultirale:  

  Zona Speciale di Conservazione (ZSC) “Sorgenti della Muzzetta”, l’unico nella porzione ad 
Est della Città Metropolitana di Milano ed uno tra i siti di maggior pregio all’interno dell’area del 
Parco Agricolo Sud Milano.  La ZSC in questione è caratterizzata dalla presenza di una serie di 
habitat di interesse comunitario che si sviluppano grazie alla presenza di tre fontanili ad oggi attivi, 
due storici, uno di  nuova riattivazione. Gli habitat in questione sono alcuni tipici dei fontanili e altri 
del territorio di pianura quali praterie da fieno ma soprattutto aree boscose ad ontano nero e 
frassino maggiore; quest’ultimo costituisce un habitat di interesse prioritario per la Comunità 
Europea poiché minacciato e pertanto da proteggere. 

 Casa Gola, nel Comune di Rodano, è un esempio di architettura rurale lombarda una volta 
parte di un complesso a corte chiusa di cui ora è l’ultimo residuo, recuperato dal Parco Agricolo 
Sud Milano con attento intervento di restauro. Nella sua storia ha avuto diverse funzioni tra cui 
anche sede di laboratori artigianali; tra gli affreschi ristrutturati ospita il Polo Botanico del Parco, 
una struttura con finalità scientifiche e didattiche sulla flora della Pianura Padana.  

 Cascina Castello, nel Comune di Settala, un complesso agricolo fortificato con una piccola 
cappella e un torrione sormontano dalla merlatura caratteristica da cui deriva il nome. Cascina 
Castello è un punto Parco e ospita oltre ad un’azienda agricola ancora attiva, anche il museo 
etnografico delle arti e tradizioni contadine frutto di una raccolta di attrezzi storici legati alla civiltà 
contadina donati dalle famiglie del territorio, e realizzato dal parco. 



4 

La vicinanza di queste tre aree ha una grande valenza per l’istituzione di un circuito storico-
ambientale in ambito territoriale e metropolitano tra i quali si snoda la cosiddetta Strada del Duca, 
una strada campestre così chiamata perché rimessa in funzione dal duca Serbelloni nel ‘700 per 
poter visitare le sue proprietà a partire da un’antica strada di una centuriazione romana. 

 
 
2.5 OBIETTIVI SPECIFICI  
 
Descrivere sinteticamente gli obiettivi specifici che si intendono perseguire tramite la realizzazione 
del progetto  
 
Tale progetto presenta un macro-obbiettivo che consiste nel fornire ai ragazzi un luogo di 
formazione territoriale con sbocchi lavorativi riaccendendo l’attenzione sui siti del progetto, al fine 
di promuoverne la rilevanza territoriale e la valenza per i giovani. 
 

 Gli obbiettivi specifici sono:  

 Portare la giusta attenzione sui siti dell’ambito territoriale per far partire un meccanismo di  
una tutela e responsabilità condivisa che parta dai giovani quali futuri responsabili della sua 
conservazione; 

 Formare i diplomati, gli studenti universitari e i laureati (in materie scientifiche e 
umanistiche) residenti nella territorio Est dell’area Metropolitana  Milanese, su discipline 
specialistiche in settori legati alla tutela del patrimonio sia storico che naturalistico; 

 Sviluppare delle linee guida tra Comuni, Parco Agricolo Sud Milano e le associazioni 
partner che favoriscano un coinvolgimento attivo dei giovani del territorio per la valorizzazione e 
promozione dei beni storici e naturalistici presenti nei Comuni di Rodano, Settala e Pantigliate che 
insistono in un ’ambito di particolare pregio del Parco Agricolo Sud Milano.   

 
 
 
 
2.6 DURATA DEL PROGETTO 
  
Data di inizio del progetto (mese/anno) MESE Ottobre ANNO 2020 
Data di conclusione del progetto (mese/anno) MESE Ottobre ANNO 2021 
 
(Le attività progettuali per le quali si chiede il contributo regionale devono essere realizzate entro il 31 ottobre 2021). 
 
3. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO CHE SI INTENDE REALIZZARE 
 
Descrivere nel modo più dettagliato possibile le azioni e/o attività che si intendono attuare secondo 
il seguente schema. Indicare chiaramente gli output (prodotti realizzati grazie al coinvolgimento del 
target); i risultati attesi (ovvero i benefici immediati che i/le destinatari/e del progetto ottengono 
attraverso la partecipazione alle attività) e gli indicatori quali/quantitativi; il/i soggetto/i responsabile 
dell’azione (capofila o partner). 
 

Azione 1  
 

Corso di perfezionamento in 
comunicazione delle scienze e 
del territorio 

 

Soggetto/i titolare/i dell’azione 
(nome partner o capofila) 

APS AmbienteAcqua Onlus  



5 

Destinatari/e  
(tipologia e numero) 

Massimo 25 giovani tra i 20 e i 
26 anni o giovani 
disoccupati/interessati a 
sviluppare competenze nel 
settore fino a 34 anni 
 

 

Tempistica  dalla data Novembre ‘20 alla data Ottobre ‘21 

Obiettivo/i specifici di 
riferimento (tra quelli riportati al 
punto 2.5) 

- Portare la giusta attenzione sui siti dell’ambito territoriale per far 
partire un meccanismo di una tutela e responsabilità condivisa 
che parta dai giovani quali futuri responsabili della sua 
conservazione; 
- Formare i diplomandi, i neodiplomati, gli studenti universitari e i 
laureati (in materie scientifiche e umanistiche) su discipline 
specialistiche in settori legati alla tutela del patrimonio di rilievo, 
al fine di poter agire per la tutela dei siti dell’ambito territoriale 
interessato 

 

Descrizione Azione  
(evidenziare eventuale 
articolazione in sotto-azioni) 

Con il corso di perfezionamento si intende fornire una nuova 
occasione di formazione nella quale i docenti saranno gli 
specialisti del settore di AmbienteAcqua (educatori e esperti 
operatori ambientali). Il corso prevederà un programma basato 
sul paradigma delle competenze interdisciplinari (conoscenza, 
abilità e attitudine) volto allo sviluppo di tutte le abilità base per 
poter iniziare a lavorare quale operatore del settore e rilascerà 
un attestato di frequenza volto a testimoniare l’impegno e le 
abilità acquisite. Inoltre, la metodologia su cui sarà incentrato il 
meccanismo di apprendimento sarà tale da favorire il 
potenziamento delle soft skills tramite esperienze concrete e 
lavori di gruppo, consentendo di sviluppare relazioni 
interpersonali.  
L’intervento formativo sarà così sviluppato: 
-Formazione teorica (modalità di comunicazione, strategie 
educative in base alla fascia di età, strategie di coinvolgimento, 
uso della voce); 
-Strutturazione di un percorso di educazione ambientale per le 
scuole di ogni ordine e grado; 
-Formazione pratica in eventi territoriali e con le scuole del 
territorio affiancati da un tutor. 

 

Output (cosa in concreto ci si 
attende come prodotto finale) 

-Formazione di un team di operatori scientifici e culturali esperti 
del contesto territoriale del progetto e formati per svolgere la 
professione; 
-Realizzazione di un percorso di educazione ambientale sui siti 
oggetto del progetto; 
-Realizzazione di eventi nei siti oggetto del progetto. 

 

Risultati attesi e indicatori 
quali/quantitativi 

Risultati attesi 
-Aumento delle attività svolte nei luoghi del progetto; 
-Attivazione di percorsi educativi e divulgativi incentrati sui luoghi 
del progetto; 
-Formazione di specialisti del settore. 
 Indicatori quali/quantitativi 
-Numero di iscritti alla scuola ad inizio corso; 
-Numero di studenti che otterranno l’attestato; 
-Numero di classi e cittadini iscritti agli eventi; 
-Scheda di valutazione compilata ad ogni evento formativo 
pratico da parte dei fruitori (cittadini o docenti). 

 

 



6 

 

Azione 2  
 

Corso di Ingegneria Naturalistica  

Soggetto/i titolare/i dell’azione 
(nome partner o capofila) 

AIPIN  

Destinatari/e  
(tipologia e numero) 

Massimo 20 giovani tra i 24 e i 34 anni 
 

 

Tempistica  dalla data Novembre ‘20 alla data Ottobre ‘21 

Obiettivo/i specifici di 
riferimento (tra quelli riportati al 
punto 2.5) 

Formare i diplomandi, i neodiplomati, gli studenti universitari e i 
laureati (in materie scientifiche coerenti con il corso) su 
discipline specialistiche in settori legati alla tutela del patrimonio 
di rilievo, al fine di poter agire per la tutela dei siti dell’ambito 
territoriale secondo le azioni previste nel Piano di Gestione 
dell’area. 

 

Descrizione Azione  
(evidenziare eventuale 
articolazione in sotto-azioni) 

Il corso di ingegneria naturalistica sarà tenuto da AIPIN Sezione 
Lombardia che fornirà i docenti del corso, esperti professionisti 
della disciplina in oggetto. Il corso prevederà un programma 
basato sul paradigma delle competenze interdisciplinari 
(conoscenza, abilità e attitudine) volto allo sviluppo di tutte le 
abilità base per poter iniziare a lavorare quale operatore del 
settore e rilascerà un attestato di frequenza volto a testimoniare 
l’impegno e le abilità acquisite. Inoltre, la metodologia su cui 
sarà incentrato il meccanismo di apprendimento sarà tale da 
favorire il potenziamento delle soft skills tramite esperienze 
concrete e lavori di gruppo, consentendo di sviluppare relazioni 
interpersonali.   
L’intervento formativo sarà così sviluppato:  
-Formazione teorica (Campi di applicazione, materiali e tecniche, 
casi di studio);  
-Formazione pratica tramite cantieri di ingegneria naturalista nei 
Comuni partner.  

 

 

Output (cosa in concreto ci si 
attende come prodotto finale) 

-Formazione di un team di ingegneri naturalistici; 
-Individuazione di una rosa di interventi di ingegneria 
naturalistica da attuare sul territorio; 
-Realizzazione di interventi di ingegneria naturalistica (sia 
manutentiva che realizzativa) nei Comuni partner. 

 

Risultati attesi e indicatori 
quali/quantitativi 

Risultati attesi 
-Individuazione e realizzazione di interventi di ingegneria 
naturalistica nei Comuni partner; 
-Formazione di specialisti nell’ingegneria naturalistica.  
Indicatori quali/quantitativi 
-Numero di iscritti alla scuola ad inizio corso; 
-Numero di studenti che otterranno l’attestato; 
-Scheda di valutazione compilata dagli studenti del corso; 
-Numero di interventi realizzati sul territorio. 
 

 

 

Azione 3 
(titolo) 

Linee Guida territoriali  

Soggetto/i titolare/i dell’azione 
(nome partner o capofila) 

Comune di Rodano, Comune di Settala, Comune di Pantigliate e 
Parco Agricolo Sud Milano 

 



7 

Destinatari/e  
(tipologia e numero) 

Enti gestori e portatori di interesse territoriali  

Tempistica  dalla data Novembre ‘20 alla data Marzo ‘21 

Obiettivo/i specifici di 
riferimento (tra quelli riportati al 
punto 2.5) 

Sviluppare una governance innovativa tra i Comuni di Rodano,
Settala e Pantigliate (su cui insiste la ZSC oggetto) e l’ Enti 
Gestore (Parco Agricolo Sud Milano - Città Metropolitana di 
Milano) coinvolgendo le realtà interessate e i giovani del 
territorio, promuovendo una sinergia di intenti e un travaso di 
conoscenze inter-generazionali. 

 

Descrizione Azione  
(evidenziare eventuale 
articolazione in sotto-azioni) 

L’azione in questione intende attivare un processo di raccolta 
delle istanze dei portatori di interesse e soprattutto dei giovani 
del territorio tramite un’attività di sondaggistica e interviste svolta 
dal gruppo scout. Le istanze così raccolte saranno presentate al 
tavolo di coordinamento quali elementi da considerare nella 
scrittura delle linee guida di valorizzazione territoriale e fruizione 
dei beni. Sulla base di ciò, vista la presenza di un già cospicuo 
dialogo tra i Comuni e il Parco Agricolo Sud Milano, si procederà 
nella discussione al fine di sviluppare le linee guida dei siti del 
progetto secondo le esigenze di chi vuole viverli e di chi è 
chiamato alla loro tutela, nel rispetto di quanto previsto dal Piano 
di Gestione della ZSC.   
L’azione quindi prevede:  
-Tavoli di discussione e confronto tra le associazioni giovanili 
territoriali e i referenti della gestione;  
-Tavolo di coordinamento tra i gestori dei siti in questione;  
-Sviluppo di un documento riassuntivo a fine divulgativo.  

 

Output (cosa in concreto ci si 
attende come prodotto finale) 

Nuovi indirizzi di valorizzazione e fruizione  

Risultati attesi e indicatori 
quali/quantitativi 

Risultati attesi 
-Raccolta di istanze dalle associazioni giovanili territoriali; 
-Scrittura di linee guida per frequentazione dei luoghi del 
progetto, nel rispetto della normativa vigente; 
 -Sviluppo di una serie di attività ricorrenti nei luoghi del progetto. 
Indicatori quali/quantitativi 
-Numero di realtà territoriali intervistate; 
-Qualità della collaborazione e del dialogo degli enti coinvolti nel 
tavolo; 
-Livello di apprezzamento delle linee guida delle realtà territoriali 
. 
 

 

 
 

Azione 4 
(titolo) 

Opere di manutenzione leggera o miglioramento  

Soggetto/i titolare/i dell’azione 
(nome partner o capofila) 

APS Il Fontanile e Assorider APS di Rodano  

Destinatari/e  
(tipologia e numero) 

Giovani del territorio tra i 15 e i 19 anni 
 

 

Tempistica  dalla data Aprile ‘21 alla data Ottobre ‘21 

Obiettivo/i specifici di 
riferimento (tra quelli riportati al 
punto 2.5) 

Portare la giusta attenzione sui siti dell’ambito territoriale per far 
partire un meccanismo di una tutela e responsabilità condivisa 
che parta dai giovani quali futuri responsabili della sua 
conservazione. 

 



8 

Descrizione Azione  
(evidenziare eventuale 
articolazione in sotto-azioni) 

La presente azione è conseguente allo sviluppo della nuova 
governance del progetto e vuole essere un’azione 
estremamente concreta da realizzarsi con i giovani del territorio 
seguiti dai membri dell’associazione che già oggi operano su 
questo territorio.  L’azione è strutturata secondo le esigenze 
tipiche dell’età individuata quale target, considerando 
fondamentale l’educazione del “fare” quale occasione per 
l’acquisizione delle soft skills, oltre delle competenze tecniche. 
Pertanto, i ragazzi saranno chiamati a svolgere le prime attività 
di manutenzione o miglioramento individuate nelle nuove linee 
guida o segnalate dai Comuni partner. Pertanto, le opere 
saranno realizzate manualmente per consentire ai giovani 
coinvolti di apprendere le tecniche di lavoro e cimentarsi 
nell’ambito del lavoro artigianale e manutentivo. Inoltre, per 
agevolare l’acquisizione delle soft skill quindi si favorirà il lavoro 
di gruppo e la cooperazione nella realizzazione delle opere, 
seguendo un’attenta pianificazione nel tempo a partire dagli 
obbiettivi da realizzare. L’affiancamento dei giovani di Assorider 
ad una realtà territoriale consolidata quale l’associazione Il 
Fontanile favorirà anche il trasferimento di conoscenze inter-
generazionali e competenze acquisite, oltre le suddette abilità.  

 

Output (cosa in concreto ci si 
attende come prodotto finale) 

Ripristino o manutenzione di opere esistenti.  

Risultati attesi e indicatori 
quali/quantitativi 

Risultati attesi 
-Attrezzature ripristinate nei siti del progetto/Comuni; 
-Manutenzione delle strutture/manufatti presenti nei siti del 
progetto/Comuni. 
Indicatori quali/quantitativi 
-Numero di giovani aderenti al percorso; 
-Numero di giovani partecipanti alle singole attività; 
-Soddisfazione dei ragazzi partecipanti; 
-Qualità delle competenze apprese. 

 

 
 

1. PIANO DI MONITORAGGIO 
Descrivere la metodologia di monitoraggio e valutazione che si intende adottare per verificare il 
regolare svolgimento, i risultati e l’efficacia del progetto, anche in termini di valutazione delle 
politiche e di impatto sul territorio. La metodologia deve essere basata su indicatori specifici e 
misurabili  
 
Ogni singolo partner monitorerà lo svolgimento delle proprie azioni tramite gli appositi indicatori 
sviluppati per ciascuna di esse e riportati nella descrizione delle singole azioni precedentemente 
riportate, anche al fine di modificare in corso d’opera alcune strategie per adattarle meglio ai 
fruitori. L’efficacia e il gradimento delle azioni verranno valutate tramite appositi questionari 
sviluppati dal partner e sottoposti ai fruitori dell’azione qualora previsto. I questionari dovranno 
contenere obbligatoriamente delle domande quantitative per avere una stima efficace del 
gradimento e una parte qualitativa per l’efficacia nel raggiungimento dell’obbiettivo comune, la 
strutturazione completa della scheda è ad opera del singolo partner che potrà calarla meglio nel 
contesto realizzativo che gli compete e di cui quindi conosce meglio le particolarità. Tali 
questionari saranno raccolti dai partner che con cadenza bimestrale forniranno un report 
condiviso a tutta la partnership. Tali indicatori potranno essere discussi durante i tavoli di 
coordinamento tra i partner che si realizzeranno con cadenza trimestrale e saranno svolti al fine 
di aggiornarsi sugli sviluppi del progetto e monitorarne l’andamento, oltre che il rispetto del 
cronoprogramma condiviso da tutti i partner e l’impatto sul territorio. Inoltre, tali occasioni di 
incontro saranno momenti di discussione sulla progettualità al fine di agevolare lo sviluppo del 
progetto e risolvere eventuali problemi emersi. I Comuni coinvolti valuteranno l’impatto sul 



9 

territorio, anche in connessione alle proprie politiche giovanili, attraverso le loro competenze e i 
criteri prestabiliti. 
 

 
2. PIANO DELLA COMUNICAZIONE 
 

Descrivere la strategia di comunicazione che si prevede utilizzare in relazione al target che si 
intende raggiungere, dando adeguata evidenza al piano di politiche messe in atto da Regione 
Lombardia – Direzione Generale Sport e Giovani e al collegamento con le altre strategie locali e 
la disseminazione dei risultati  
 
 
Il target principale sono i giovani ed è rappresentato in primis dagli studenti, dagli universitari e 
dai laureati che parteciperanno al progetto, dagli abitanti del quartiere e del territorio sud est 
dell’Area Metropolitana Milanese; e secondariamente dai giovani e le famiglie, gli sportivi e tutti 
gli utenti che utilizzano e conoscono i siti interessati dal progetto.  
Sulla linea del piano di politiche messe in atto da Regione Lombardia sullo sport ed i giovani e 
prendendo in considerazione i risultati del sondaggio Yoursay rivolto ai giovani per indagare le 
loro esigenze e necessità è emerso ancora una volta che i giovani prediligono i social network, le 
ricerche online ed il passaparola come canali di informazione. Quindi, si intende impostare il 
piano di comunicazione del presente progetto a partire dalle statistiche riportate. La strategia di 
comunicazione che si intende sviluppare prevede sia uno sviluppo online che offline in modo da 
favorire la visibilità del progetto.  
 
Durante tutta la durata del progetto i partner costituiranno una linea di comunicazione coordinata 
che permetterà una maggiore visibilità al progetto. I partner stabiliranno: 

 le linee guida per una programmazione degli eventi coordinata  

 i concetti portanti della comunicazione di progetto 

 la linea grafica e interattiva di rappresentazione del progetto 

 i metodi di misurazione degli effetti 

Per quanto riguarda lo sviluppo online si prevede l'apertura di canali di comunicazione quali 
Facebook ed Instagram per attirare l'attenzione di utenti già attivi sul territorio e di quelli meno 
consapevoli. Nel dettaglio la comunicazione verrà strutturata con: 

 Una serie di contenuti ad alto impatto visivo per attirare, incuriosire e generare 
partecipazione nei giovani;  

 Contenuti che offriranno anche un valore informativo, di sensibilizzazione e con esempi di 
comportamenti responsabili  

 Contenuti coinvolgenti e di promozione delle attività svolte nel parco 

 Costanti aggiornamenti sui passi avanti che vengono fatti durante il progetto.  

 Per un maggiore coinvolgimento da parte soprattutto degli studenti e degli universitari 
verranno creati ad hoc quiz, giochi e concorsi tramite i social per sperimentare ed 
imparare divertendosi.  

 Campagne di social marketing per raggiungere ed incanalare il target nella maniera 
corretta.  



10 

 Pubblicazione degli eventi e del progetto sul sito web "La Lombardia è dei giovani"  
realizzato da Regione Lombardia e sui siti istituzionali dei Partner del progetto 

 Creazione ad hoc di inviti per gli eventi in programma 

É prevista anche una comunicazione offline con creazione di locandine degli eventi da distribuire 
nelle scuole, nelle università, nelle biblioteche e in punti strategici per la diffusione ed il 
passaparola dell'evento e nei comuni limitrofi di Pantigliate, Settala e Rodano. 
Infine, in conclusione al progetto sarà pubblicato un documento contenente la descrizione del 
progetto, i risultati ottenuti e la valenza territoriale. Tale documento, con una linea grafica 
coerente al resto della comunicazione e con l’apposizione dei loghi dell’Ente finanziatore e dei 
partner, sarà pubblicato sui siti istituzionali dei partner del progetto, pertanto sarà disponibile 
online, e sarà distribuito in maniera cartacea ai cittadini dei Comuni coinvolti. 
 

Ai fini della valutazione del piano di intervento, si terrà conto, come riportato sul bando, anche della strategia di 
comunicazione che si prevede utilizzare in relazione al target che si intende raggiungere. 

 

 
3. SOSTENIBILITÀ DEL PROGETTO 

Descrivere come si intende garantire la sostenibilità futura delle azioni in termini di risorse e 
possibili fonti di finanziamento a livello regionale, nazionale e/o europeo. 
Descrivere eventuali pianificazioni strategiche per un sistema di raccolta fondi che aiuti a 
consolidare e mantenere le esperienze maturate  
 
Le attività del progetto sono finalizzate a rimettere in moto tutto il sistema di azioni che era 
presente attorno ai siti del progetto negli anni passati partendo dalle categorie che possono fruire 
maggiormente di esse, ossia i giovani, sia in ambito formativo che in ambito di frequentazione. Il 
processo di riavvio, che è il più oneroso dal punto di vista finanziario e di coinvolgimento, sarà 
coperto dal finanziamento ottenuto tramite questo bando in modo da poter ripartire 
adeguatamente. Una volta concluso il progetto si punterà a mantenere in forze il sistema virtuoso 
sviluppatosi. Innanzitutto, già durante la stesura delle nuove linee guida prevista in tale 
progettualità si cercherà di individuare delle possibili entrate costanti (es. fondi comunali, sponsor 
ecc.) per garantire la fruizione la valorizzazione di questi luoghi. Inoltre, si cercheranno nuove 
fonti di finanziamento sia tramite bando che tramite la raccolta fondi attraverso eventi sul 
territorio, come già effettuato nelle annualità precedenti da parte di APS Il Fontanile e di 
crowdfunding su piattaforme apposite su cui APS AmbienteAcqua è attualmente iscritta (es. 
Worldcoo). In generale, si intende comunque ricercare finanziamenti ad hoc, non solo per il 
mantenimento dei risultati ottenuti, ma anche per l’implementazione di nuove attività con l’idea di 
sviluppare sempre più i siti del progetto, anche con una dimensione europea e pertanto di ottica 
comunitaria di maggior respiro. A tale proposito, si sono già individuati dei potenziali bandi 
europei nel programma Erasmus+ dell’Unione Europea quali European Youth Together oppure gli 
Interreg ai quali si intenderà partecipare una volta avviata la progettualità. 
Negli anni successivi alla scadenza del progetto, proprio per garantire la sostenibilità e la durata 
pluriennale delle azioni intraprese, la frequentazione dei corsi sarà possibile tramite il versamento 
di una retta che sarà suscettibile di variazioni in base ai fondi disponibili, sempre mantenendo il 
criterio di favorire tutti i giovani e la gratuità qualora questi si svolgano in aree gestite dal Parco 
Agricolo Sud Milano, essendo lo stesso gestore di servizi pubblici. Anche gli itinerari educativi 
rivolti alle scuole del territorio e degli itinerari divulgativi rivolti agli adulti saranno funzionali al 
mantenimento della scuola e dei siti progettuali; difatti, il primo anno le attività saranno fornite 
gratuitamente e dagli anni successivi sarà previsto un costo da versare. Il costo sarà anch’esso 
variabile in base ai fondi a disposizione, sempre nel rispetto della gratuità qualora questi si 
svolgano in aree gestite dal Parco Agricolo Sud Milano, con il desiderio di tenerlo gratuito o il più 
basso possibile in un’ottica di inclusività garantendo comunque la possibilità di raccogliere fondi 
per il mantenimento del progetto.  
 

 



11 

4. PIANO DI RISK MANAGEMENT 
Identificare e descrivere i possibili rischi, le relative misure di mitigazione e le soluzioni concrete 
applicabili.  
(A titolo di esempio fare riferimento a: rischi di implementazione delle attività legati a circostanze 
esterne; rischi finanziari in relazione allo stato di avanzamento del progetto; rischi amministrativi 
e di coordinamento all’interno del partenariato, ecc 
 
Nell’ambito di tale progetto si individuano alcuni possibili rischi riscontrabili: 
 Periodo emergenziale Covid-19, questo è sicuramente il primo e più evidente rischio che 
il presente progetto potrebbe riscontrare. Per risolvere tale problematica, qualora venissero 
emanate nuove linee guida per la gestione del coronavirus che prevedano una riduzione delle 
interazioni sociali, durante il periodo autunno-inverno che è il più soggetto a rischio, sarà 
possibile spostare le attività in presenza su piattaforma online svolgendole in remoto. La 
piattaforma online sarà scelta in base alle necessità progettuali garantendo l’adeguata riuscita 
delle attività al fine di raggiungere gli obbiettivi preposti. Per quanto le attività in presenza, 
qualora necessario si riadatteranno le azioni al fine di svolgerle in piccoli gruppetti garantendo il 
distanziamento sociale e la tracciatura delle partecipazioni, anche sviluppando un apposito 
protocollo di gestione che garantisca anch’esso la riuscita delle attività e in accordo con gli enti 
pubblici partner del progetto. 
 Iscrizioni dei giovani, onde mitigare il rischio dovuto alla scarsa iscrizione di giovani alla 
nuova scuola di specializzazione si porrà particolare attenzione allo sviluppo comunicativo del 
progetto soprattutto nelle sue fasi iniziali puntando sia allo sviluppo online che offline del progetto 
come descritto nel piano di comunicazione del presente progetto. Tuttavia, qualora si riscontri 
una scarsità di iscrizioni si procederà con l’intensificazione della comunicazione offline cercando 
di coinvolgere maggiormente realtà radicate nel territorio quali biblioteche e aule studio.  
 



1 
 

ALLEGATO 2 

FORMAT ACCORDO DI PARTENARIATO 

 

(CARTA INTESTATA DELL’ENTE CAPOFILA) 

 
ACCORDO DI PARTENARIATO 

 
1. Comune di Rodano, con sede in Rodano Via Turati 9, codice fiscale n. 83503550150, 

rappresentato da Maietti Roberta, in qualità di Sindaco nata a Milano il 4/12/1974 (“Capofila”); 
2. Città Metropolitana di Milano - Ente Gestore del Parco Agricolo sud Milano, con sede in Milano 

Via Vivaio 1, codice fiscale n. 08911820960, rappresentata da Palestra Michela, in qualità di 
Presidente nata a Milano il 19/03/1973 (“Partner 1”); 

3. Comune di Settala, con sede in Settala Via Giuseppe Verdi 8/C, codice fiscale n. 83503490159, 
rappresentato da Carlo Andrea, in qualità di Sindaco nato a Cernusco sul Naviglio il 26/02/1976 
(“Partner 2”); 

4. Comune di Pantigliate, con sede in Pantigliate Piazza Comunale 10, codice fiscale n. 
80108750151, rappresentato da Abate Franco, in qualità di Sindaco nato/a a Gravedona (Co) il 
24/09/1960 (“Partner 3”); 

5. Associazione APS Il Fontanile, con sede in Rodano Via De Gasperi 6/d, codice fiscale n. 
91556720158, rappresentata da Farinati Claudio, in qualità di Legale Rappresentante nato a 
Brescia il 29/02/1946 (“Partner 4”); 

6. ASSORAIDER APS, con sede in Rodano Via De Gasperi 2/F, codice fiscale n. 92001140927, 
rappresentata da Notarangelo Andrea, in qualità di Presidente Commissario di Sezione, nato a 
Milano il 11/03/1982 (“Partner 5”); 

7. APS AmbienteAcqua onlus, con sede in Milano via Cesare Pascarella 33, codice fiscale n. 
13356510159, rappresentata da Oldani Stefano, in qualità di Legale Rappresentante nato a 
Milano il 08/04/1978 (“Partner 6”); 

8. AIPIN Sezione Lombardia, con sede in Milano Via Revere 10, codice fiscale n. 9714683159, 
rappresentata da Ottenziali Luca in qualità di Presidente nato a Buccinasco il 30/07/1943 
(“Partner 7”); 

 
Capofila, Partner 1, Partner 2, Partner 3, Partner 4, Partner 5, Partner 6 e Partner 7 singolarmente 
“Parte” e congiuntamente “Parti”; 
 

premesso che 
 

a. Con decreto n. 5673 del 13 maggio 2020 Regione Lombardia ha approvato il bando “La 
Lombardia è dei giovani”, in attuazione della D.G.R. n 3002 del 30 marzo 2020; 



2 
 

b. le Parti hanno congiuntamente definito e intendono sottoporre a Regione Lombardia 
(“Regione”) nell’ambito del bando “La Lombardia è dei giovani 2020”, l’iniziativa denominata 
“Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani” (“Progetto”) 
ai fini della concessione di un contributo a fondo perduto (“Contributo”), pari al 70% del costo 
complessivo del progetto, le cui caratteristiche, finalità e modalità operative sono descritte nella 
documentazione inserita (“Documentazione”) nella piattaforma informatica Bandi Online di 
Regione Lombardia; 

c. il bando è volto alla promozione di interventi a favore dei giovani per favorire la loro autonomia 
e partecipazione attiva nella vita della comunità; 

d. saranno oggetto di cofinanziamento interventi a favore dei giovani coerenti con una o più delle 
seguenti tematiche:  

- orientamento al lavoro e sostegno nei periodi di transizione studio/lavoro – lavoro/lavoro; 
acquisizione e valorizzazione di soft skills, nuove competenze; 

- valorizzazione di reti, hub e/o spazi pubblici di aggregazione giovanile, rivitalizzazione delle 
periferie e degli spazi pubblici con ricadute dirette sui giovani.  

 
e. le Parti, con il presente (“Accordo”), intendono regolare i rapporti relativi alla realizzazione del 

Progetto, alla rendicontazione delle attività previste a carico di ciascuna di esse, all’erogazione 
del Contributo e ogni altro rapporto comunque riferibile al Progetto o al Contributo;  

 
convengono e stipulano quanto segue; 
 

Articolo 1 (Oggetto dell’accordo) 
1. Le Premesse e la Documentazione costituiscono parte integrante dell’Accordo; 
2. le Parti dichiarano di conoscere e condividere il Progetto, i suoi contenuti, le sue finalità e le 

modalità operative per la sua realizzazione; 
3. le Parti dichiarano di conoscere e di accettare i criteri e le procedure adottati da Regione per la 

concessione e l’erogazione dei contributi e, in particolare, il testo del bando di cui alle Premesse. 
 

Articolo 2 (Obblighi delle Parti) 
Le parti del presente accordo si impegnano: 
1. alla realizzazione del Progetto, articolato nelle azioni descritte nella Documentazione; 
2. a svolgere ogni ulteriore attività funzionale alla realizzazione del Progetto che, sebbene non 

espressamente prevista nell’Accordo e negli Allegati, risulti dovuta secondo criteri di correttezza 
e buona fede; 

3. ad assicurare la copertura finanziaria della quota parte di spesa non coperta da contributo per 
le azioni di propria competenza. 

 
Articolo 3 (Capofila e suoi obblighi) 

Partner 1, Partner 2, Partner 3, Partner 4, Partner 5, Partner 6 e Partner 7 conferiscono in qualità di 
capofila il Comune di Rodano che accetta mandato irrevocabile di rappresentanza in tutti i rapporti 



3 
 

riferibili al Progetto, alla sua realizzazione, al contributo e alla sua erogazione, nonché per il 
trattamento dei dati personali relativi al Progetto. 
 

Articolo 4 (Obblighi dei Partners) 
I soggetti partners si impegnano a: 
1. comunicare al Capofila ogni variazione dei dati indicati nella domanda; 
2. collaborare per la realizzazione del progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle 

eccellenze locali passa per i giovani”; 
3. in presenza di contributo, a non recedere dal presente Accordo fino alla completa realizzazione 

del progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani” 
 

Articolo 5 (Impegni finanziari) 
Nel dettaglio ciascuna delle Parti assumerà i seguenti impegni finanziari relativi al Progetto di cui 
all’art. 2: 

- il Comune di Rodano, in qualità di Capofila, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 7.000,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 
1.000,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 

- Città Metropolitana di Milano - Ente Gestore del Parco Agricolo sud Milano, in qualità di 
Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria competenza, il progetto “Young4Land: 
la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa per i giovani” per una spesa pari a € 
9.500,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 4.500,00 cofinanziando interamente la 
quota non coperta da contributo; 

- il Comune di Settala, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 4.000,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 
500,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 

- il Comune di Pantigliate, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 4.000,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 
500,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 

- Associazione APS Il Fontanile, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di 
propria competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze 
locali passa per i giovani” per una spesa pari a € 3.400,00 a fronte di un contributo 
corrispondente a € 3.200,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 

- ASSORAIDER APS, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 4.600,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 
2.300,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 



4 
 

- APS AmbienteAcqua onlus, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 35.200,00 a fronte di un contributo corrispondente a € 
34.900,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo; 

- AIPIN Sezione Lombardia, in qualità di Partner, si impegna ad attuare, per le azioni di propria 
competenza, il progetto “Young4Land: la tutela e la promozione delle eccellenze locali passa 
per i giovani” per una spesa pari a € 6.300,00 a fronte di un contributo corrispondente a 
€6.100,00 cofinanziando interamente la quota non coperta da contributo. 

 
Articolo 6 (Durata dell’Accordo) 

L’Accordo è efficace dalla data di sottoscrizione delle Parti e sino a conclusione di tutte le attività 
realizzative e rendicontative del Progetto ad esso collegate.   
 

Articolo 7 (Controversie) 
Tutte le controversie che dovessero insorgere in relazione al presente Accordo, comprese quelle 
inerenti alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, che non sia possibile ricomporre 
in via amichevole, saranno devolute alla competenza esclusiva del Tribunale di Milano. 

 
Articolo 8 (Conclusioni) 

Ogni modifica all’Accordo o ai suoi allegati è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti. 
 
 
Luogo e data … 
Firma elettronica e/o autografa 
 
Capofila Partner 1 Partner 2 Partner 3 
_______ ________ ________ ________ 
    

 
Partner 4 Partner 5 Partner 6 Partner 7 
_______ ________ ________ ________ 
    

 


